

Wychodzi 2 razy w tygodniu
Niedzieli i Czwartku.
Przedpłata wynosi tak w
miejscu z odniesieniem do
domu, jak z przesłanką pocztową
w Austrii:
rocznie . . . 8 zlr. — ct.
półrocznie . . . 4 " — "
kwartalnie . . . 2 " — "
miesięcznie . . . 70 " — "
numer pojedynczy . . . 8 " — "
Za granicę cena miejscowa
z doliczeniem odnośnego
portoryum.

GAZETA PODKARPACKA

Czasopismo polityczne i ekonomiczne.

Inseraty po 5 ct. od wiersza
drobnego druku.
Przedpłata
przyjmują
zety Podkarpacki
garni
Stanisławów
Dygański
i Ajenczyński
we Lwowie
muje ogłoszenia
& Vogler
Wiedniu.

Upraszamy szanownych abonentów i inserentów, aby wszelkie należności pieniężne dla Gazety Podkarpackiej zechcieli łaskawie uiszczać bezpośrednio w administracji, (księgarnia J. Milikowskiego) dla uniknięcia pomyłek.

Namiestnik i Minister.

Całe dziennikarstwo w Austrii zajmuje się gorliwie kwestyą, kto ma zostać namiestnikiem we Lwowie. Co raz to więcej pojawia się projektów i kandydatur, mniej lub więcej rozsądnych, ostatecznie jednak trudno dziś przesądzać, jak prędko i po czyjej myśli nominacja nastąpi.

Jeżeli dzisiaj dotykamy tej sprawy, po artykule w nr. 38, w którym określiliśmy zapatrywanie nasze na stosunek wzajemny namiestnika do kraju i na właściwy zakres, charakter, doniosłość jego stanowiska, czynimy to nie w tej myśli, by trudzić czytelników naszych bezpodstawnymi kombinacjami, lub też do niczego nie prowadzącym popieraniem tej lub owej kandydatury. Kieruje pióro nasze do tego przedmiotu wiadomość, która jeśliby się sprawdzić miała, należałoby upatrywać w niej objaw pewnego dodatniego zwrotu w stosunkach centralnego rządu do Galicji. Objaw więc taki zobowiązuje nas do zapoznania z nim koła czytelników naszych.

"Ojczyzna" podaje wiadomość, nadesłaną z Wiednia, że źródła "wiarogodnego", że ze wszystkich kandydatów najprawdopodobniej posadę namiestnika obejmie terazniejszy minister bez teki dr. Ziemiałkowski, a w takim razie istnieje zamiar powołania na jego miejsce do gabinetu deputowanego Ludwika Skrzyńskiego.

Wiadomość ta, zawarta w "Ojczyźnie", mającej natchnienia, które pozwalają brać na seryo źródła tego czasopisma, godna jest uwagi, jak wspomnieliśmy powyżej, nie tylko dla tego, że dotyczy obsadzenia posady namiestnikowskiej. Zdaniem naszym krok taki ze strony rządu świadczyłby o zrozumieniu nareszcie, przynajmniej poniekąd, że sto-

sunek między państwem a krajem powinien być o party na rozumnym pogodzeniu obopólnych interesów. A właśnie powyższa kombinacja osób, wedle naszego pojmowania rzeczy, odpowiada temu warunkowi, naturalnie w pewnej tylko części, t. j. o ile obsadzenie ważnych pozycji publicznych może wpływać na tę obopólną harmonię.

Nie należymy bynajmniej do wielbicieli polityki dr. Ziemiałkowskiego, ale też właśnie dla tego zamiast w ministerstwie w Wiedniu, wolelibyśmy widzieć go na czele rządów w Galicji.

Znakomite zdolności i rutyna administracyjna wielka pracowitość, dokładna znajomość stosunków kraju naszego i zacna chęć służenia mu dobrze, wszystko to daje rękojmię, że dr. Ziemiałkowski na stanowisku namiestnika odpowiedziałby zadaniu w zupełności. Co więcej, gdyby jego miejsce w Wiedniu zająć miał w samej rzeczy poseł Ludwik Skrzyński, byłaby to zamiana w każdym razie korzystna. Nie potrzebujemy nadmienić, że w tych rzeczach trudno jest cośkolwiek naprzód przesądzać: wnosić atoli można z wieloletniej działalności politycznej i parlamentarnej posła Ludwika Skrzyńskiego, że uzdolnienie, pozycja społeczna a nadewszystko stanowczość i niezawisłość zdania czynią zeń męża, który wobec systemu rządu, umiającego tak wyzyskiwać powolność jak terazniejsze ministerstwo przedlitawskie, potrafiłby na tem stanowisku "odpornem", jak je nazwał dr. Ziemiałkowski, jakie takie przynajmniej, pozytywne zdobyć owoce.

Z tych względów kombinację taką uważalibyśmy, a z nami i ogół, przynajmniej na prowincyi, jako w obecnych stosunkach dla kraju najkorzystniejszą.

PRZEGLĄD POLITYCZNY

Ziemię polską.

Donieśliśmy już, że rozkaz wydalenia ze Szkoły Żabikowskiej profesorów i uczniów, nie będących obywatelami Związku niemieckiego, został zatwierdzony przez ministra spraw wewnętrznych z tą jedynie modyfikacją, iż tylko podanym austriackim t. j. profesorom dr. Kudelce i Kluzowi

zakresów działania praktycznego, prawnicy, lekarze, fabrykanci, kupcy i rzemieślnicy, zgola grono ludzi pracy, której jarzmo często od sfery poezyi odciąża, witało jednego z ostatnich jej obrońców.

W połowę obiadu, do którego przy czterech stołach w sali reductowej zasiedli uczestnicy, wznosił pierwszy toast wiceprezydent miasta Dr. Weigel. Powitał on pod nieobecność burmistrza imieniem miasta Krakowa poetę, wspomniawszy, że przed 27 laty w tej samej sali Lenartowicz wykladał dzieje ojczyste, wiedziony poczuciem potrzeby oświaty że to poczucie wzrosło w kraju, że szerzenie oświaty stało się jednym z głównych zadań narodowych.

W odpowiedzi poeta czule dziękował za przyjęcie w słowach płynących z głębi serca. Nadmiar ten wrażeń i uczuć sprawia, rzekł poeta, że wdzięczność moja będzie niewymowną. On także oświatę ludu wytknął sobie za główny cel życia i był czas, kiedy pragnął wziąć rozbrat z szerszą widownią i marzył tylko o tem, aby zostać profesorem szkółki wiejskiej. Wtenczas byłbym moją lirą, skoro mnie chcecie lirnikiem nazywać, zawiesił na ścianie szkolnej i byłbym ją przykrył tablicą, na którejby dzieci wiejskie kreśliły niekształtne litery. I dziś jeszcze, gdyby niezłamane siły, oddałby się chętnie temu skromnemu powołaniu. Z obczyzny zwraca się ustatownie myśli poety do kraju i słuchał tętna uczuć. Niepodobna, aby w młodzieży zagasił namiętność ojczyzny; pozytywne kierunki tylko chwilowo oddziaływać mogą. Wnosi przeto zdrowie dobrych synów ojczyzny, nieupadających w najcięższym razie i umiających używać czasu, choćby ten był najprzeciwniejszym, na korzyść ogólnego dobra. Panowie, piję zdrowie ojczyzny, zakończył w ręce tych, w których sercach, myślach i dloniach sprawa jej spoczywa.

Jakby w odpowiedzi na słowa poety o młodzieży, zbliżył się do stołu dwaj uczniowie uniwersytetu, trzymając obryzi mi wieniec dębowy z napisem na wstędze: "Autorowi Li-

wolno pozostać w Żabikowie. Naczelny prezes, zawiadujący dyrekcją szkoły Żabikowskiej o powyższej decyzji ministerialnej, wyznaczył termin po opuszczeniu Księstwa trzydziestu kilku uczniom z zaboru moskiewskiego do d. 10. bm., profesorem zaś: Dębemu, Wielickiemu i dr. Rościszewskiemu do 1. października. Fakt ten dowodzi, że rząd pruski działa w porozumieniu z rządem moskiewskim, który chętnie patrzy na wszelkie gwałty, dokonywane na Polakach. Dyrektor szkoły Żabikowskiej ma podobno zanieść przeciw temu rozporządzeniu rekurs do wyższej instancji.

W niedzielę d. 8. b. m. odbył się w Osieczynie wiec polsko-katolicki, na którym jednocześnie poseł Wojczewski zwał sprawę z czynności sejmowych. Na Wiecu tym zawiano Stowarzyszenie katolickie, do którego zapisało się natychmiast przeszło 150 członków.

Austria

Styryjski Wydział krajowy uchwalił, jak donosiliśmy, raz albo kilka razy w roku odbywać w rozmaitych miastach i miasteczkach styryjskich walne zgromadzenia delegatów reprezentacji powiatowych, gminnych i innych korporacji; celem omówienia najważniejszych spraw krajowych. W tym roku odbyły się już trzy takie zgromadzenia, a mianowicie d. 24. lipca w Cilli, d. 31. lipca w Bruck, a 4. sierpnia walne uchwały co do wydania instrukcyj celem utrzymania w ewidencji majątków gminnych. Wybrano także komitet, któremu polecono wystosować petycję do rządu o usunięcie usterek przy wykonywaniu ustawy o regulowaniu podatków.

Niemcy.

Pogłoskom o układach rządu pruskiego z Watykanem toczonych jakoby za pośrednictwem nuncjusza papieskiego w Wiedniu z jednej strony a posła niemieckiego w Wiedniu, Schweinitza — z drugiej, zaprzeczają półrządowe organa pruskie, kładąc nacisk na to, że kompromis możliwy jest tylko w drodze uznania przez duchowieństwo praw majowych. O jakimkolwiek zaś ustępstwie duchowieństwa mowy nawet niema.

W tym roku będzie dalszy ciąg uzupełniania ustaw majowych. Na jesienią sesję przygotowuje ministerstwo projekt zniesienia prawa patronatu; będzie ono przelane na państwo, a gminom przyzna się nieograniczone prawo wyboru proboszczów.

renki od Polek d. 7. sierpnia 1875 r." a dźwięcznym głosem odczytał p. Gawalewicz wiersze, które tak dziwnie się dostroiły, że tak powiemy, wpadły w nutę pieśni Lenartowicza:

Za górami, za cudzemi
Płakał tęsknił do swej ziemi,
A na lirę, na jedyną
Lzy tułacza rzewnie płyną...
*Niby nic mu już nie trzeba
Za górami, za cudzemi —
Tylko chciałby krzyknąć niebia
I wietrzyka z swojej niemi* *).
Niby nic mu już nie trzeba...
Ale sercu czegoś braknie,
Ale dusza czegoś łaknie —
Bo choć cudne cudze niebia,
To tęsknoty nie ukoją
Za tą ziemią polską, swoją!
Polakowi daj pół świata,
Daj mu skarby, złota bryłę
To on jeszcze zakolęta,
O piędź ziemi na mogiłę!
Tużył, kwilił słowiczeńko
Do tych wikli nadwiślanych
I stał piosenkę za piosenką,
Do ojczystych stron kochanych.
Bo nie ciągle nam potrzeba
Iść za chlebem i dla chleba,
I nie pelzać nam przy ziemi
Ze skrzydlami zwieszonemi...
Więc piosenka gońcem leci
I do bratnich serc przypada,
I nam tutaj wśród zamieci
Gwiazdką błysnie i zaświeci
Ptakiem złata, kwiatem spada,
I z tęsknoty się spowiada...
Kołatało serce złote,

*) Lirenka.

UCZTA DLA LENARTOWICZA

w Krakowie.

W licznym gronie, bo około stu pięćdziesięciu osób obchodzono d. 7 b. m. powrót tak pełnego uroku i sympatycznego poety, bo najbardziej swojskiego, bo nastrojającego prostą lirę na nuty ludowe a jednak dziwnie idealne wydobywającego z niej akordy. I niedziw, że chciano uczcić Teofila Lenartowicza, po długiej wędrówce: bo jego pieśni są żywym zaprzeczeniem zdania, jakoby z epoką miśkiewiczowską miało się zakończyć zadanie poezyi, i odzywały się już tylko jej ostatnie echa. Lenartowicz o całe pokolenie młodszymi od Miśkiewicza, chociaż obaj w najbliższym byli związku, pojawszy dwie siostry, młodszy od całej drużyny poetów emigracyjnych, stanowią przejście poezyi w nowy okres, nowe dla niej zdobywał sfery, wtenczas kiedy poezya nietylko nawet może w twórczości ile w nastroju społeczeństwa polskiego zaczęła się obniżać. Niedziw więc, że chciano powitać w ulubionym pieśniarzu, oo nie przestał odświeżać wyschłej od opieki i zoranej gromami niwy ojczystej czystym źródłem pieśni, pełnej zawsze uczuć religijnych i narodowych, że chciano w nim uczcić przedstawiciela ciągłości zdań poezyi, nieprzerwalności ideału w czasach realizmu.

Zgromadzili się przeto na tę ucztę ludzie różnych zawodów. Członkowie akademii, profesorowie uniwersytetu rozproszeni na wakacjach, nie mógł spotkać przeto poeta i artysta uczorych, pisarzy, zbliżonych do siebie zadaniem i powołaniem; ale może i lepiej, że właśnie na to przyjęcie poety zesłali się ci, co bardziej realistycznymi obowiązkami przykuli do murów miasta. Kilku posłów, radców miejskich, jako przedstawicieli tej realnej walki na polu politycznym i autonomicznym, i liczny szereg obywateli miasta ze wszystkich

Głuchowski i Herbert

w Stanisławowie (hotel pod żelazną koleją)

otrzymali wielkie zapasy

Prawdziwej i najprzedniejszej

WODY KOŁOŃSKIEJ

jakoteż znakomity wybór

PERFUMY WIRNERSKY

C E N Y. 1 flaszeczka wody kolońskiej od 50 cent. do złr. 2.
" Perfum pr. 80. 1. 1.30 i 2 złr. 1-3

Zamówienia z prowincyi odwrotną pocztą załatwiamy (nie licząc nic za opakowanie).

Cyrk Suhr w Stanisławowie.

Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem Szanowną Publiczność, że przedstawienie zapowiedziane na Sobotę, odbędzie się nieodwołalnie we Czwartek dnia 19. Sierpnia. Szczególniej wracam uwagę Szanownej Publiczności, że nie z częścią towarzystwa, lecz z całym towarzystwem i własną kapelą we Srodę przybędę, we Czwartek rozpocznę 1. przedstawienie. Przy sposobności nadmienię, że tylko 4. przedstawienia dane będą, a mianowicie we Czwartek 19. w Piątek 20. w Sobotę 21. w Niedzielę 22. W dniu niedzielnym tj. 22. Sierpnia odbędzie się dwa przedstawienia, tj. pierwsze o 3 1/2 popołudniu, drugi zaś o godzinie 8. wieczorem. Popołudniowe przedstawienie ma na celu ułatwienie doroślejszym i dzieciom przystępu do cyrku, z tego powodu program ułożony i zastosowany do gustu młodzieży. Zwracam uwagę Szanownej P. T. Publiczności, że szczególnym zbiegiem okoliczności jest mi możebnem przybyć z nader licznem tu całym towarzystwem, dla tego nastęrczy się większa sposobność do wykonania sztuczniejszych produkcji, z tego też powodu spodziewam się licznych odwiedzin.

Obwieszczenie.

W skutek z c. k. uprzyw. austriackim Bankiem związkowym we Wiedniu na dniu 4. sierpnia 1875 zawartej umowy, podajemy do powszechnej wiadomości, że od 31. lipca 1875 zacząwszy, nie tylko ciągnięcia, ale także i wypłaty wyciągniętych losów naszej pożyczki loteryjnej, nie jak dotąd za pośrednictwem tego Banku, lecz wprost od Kasy stanisławowskiej miejskiej uskutecznić się będą.

Komitet funduszu pożyczek hipotecznych loteryjnych miasta Stanisławowa.

Stanisławów, dnia 7. sierpnia 1875.

Czechowski.
Fischler.

CYRK E. SUHR

w Stanisławowie

począwszy od Czwortku d. 19. sierpnia codziennie przedstawienie z nowym programem.

Cyrk znajduje się na placu przed Bazarem.

SZKOŁA

gospodarstwa wiejskiego

(wyższa szkoła rolnictwa)

w Dublanach.

Wykłady roku szkolnego 1875/76 rozpoczną się dnia 1 Września 1875.

Podania o przyjęcie opatrzone dowodami nauk odbytych, dotychczasowego zatrudnienia i wieku wniesione być mają do dnia 15 Sierpnia b. r. do Dyrekcji szkoły w Dublanach pod Lwowem.

Bliższych wiadomości udziela podpisany dyrektor.

Z. Strusiewicz.

EPILEPSYĘ kurcze) lewnie specjalny lekarz dr. Killisch, Drezno, Wilhelms platz 4 (dwniej Berlin)

Tysiączne skutki dobre! 15-18

NAKŁADEM
KSIĘGARNI Gubrynowicza i Schmidta we LWOWIE.

Wyszło

Ochrona prawna nad lasami.

ZBIÓR USTAW I ROZPORZĄDZEN

tyczących się

OCHRONY LASÓW i POLOWANIA;

z dodatkiem

INSTRUKCYI DLA ZAPRZYSIĘŻONEJ STRAŻY LASOWEJ.

Ułożone przez Henryka Strzeleckiego, dyrektora szkoły leśniczej i dr. E. Tilla.

Cena 1 zł 20. ct. 3-3

DOM KOMISOWY

DLA ROLNICTWA, PRZEMYSŁU i HANDLU

K. RECZYŃSKIEGO

we Lwowie, ulica Jagiellońska (Jezuicka) 11.

sprzedając maszyny i narzędzia rolnicze, przyjmuje w rami

Zboże po i wyżej cen targowych,

a przy większych partjach dopłaca gotówką.

Cenniki i warunki na żądanie franco. 3-3

SIKAWKI ogrodowe angielskie po złr. 17, 19, 21 i 33

RZEPA olbrzymia, pastewna, angielska (Turnips) 100 fnt. złr. 70 fnt. 80 ct.

RZEPA ścierniowa duża " " " 50 " 60 "

HRZCZKA sybirska pastewna " " " 9

(wagi wiedeńskiej nie cłowej)

Pasy do maszyn i młocarni najlepsze belgijskie gat. 1szy:

szerokość cali 1" 1 1/2" 2" 2 1/2" 3" 3 1/2" 4" 4 1/2" 6" 5 1/2" 5" 6 1/2" 7" 7 1/2" 8"

Cena za stopę: 15 ct. 36 ct. 45 ct. 58 ct. 67 ct. 80 ct. 95 ct. 105 ct. 125 ct. 140 ct. 155 ct. 170 ct. 190 ct. 210 ct.

Oliwa najlepsza do maszyn: Cetnar 20 złr. fnt. 26 ct.

Smarowidło belgijskie do osi: " 11 " " 15 "

poleca

Główny Skład Nasion

TEOFILA ŁUCKIEGO

3-3 we Lwowie, Plac Hallicki l. 14 obok Banku hipotecznego.

BANK ZALICZKOWY STANISŁAWOWIE.

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką.

przyjmuje wkładki oszczędności jakoteż na rachunek bieżący

za oprocentowaniem po 7 od sta

Oprocentowanie zaczyna się dniem po wniesieniu wkładki, a kończy się z dniem przed zwróceniem takowej. Procenta obliczane będą półrocznie z dniem 30. Czerwca i 31go Grudnia każdego roku i wypłacane w ciągu miesiący Lipca i Stycznia za okazaniem książeczki. Procenta niepodniesione będą do kapitału dopisane i dalej oprocentowane. —

Od 1 Lipca 1875 r. pożyczka Bank zaliczkowy członkom swoim na weksle i akta notaryalne za oprocentowaniem po 10 od sta, zaś na zastawy rzeczy ruchomych (fanty za oprocentowaniem po 12 od sta rocznie.

3-3

Od Dyrekcji.